ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420101, г. Казань, ул. Мавлютова, 34

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ СЭЛАМЭТЛЕК
САКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫНЫЦ

«КАЗАН МЕДИЦИНА КОЛЛИЯТЕ»
ЬОНЭРИ БЕЛЕМ БИРУЧЕ

ДЭУЛЭТИ АВТОНОМИЯЛЕ
МЭГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

420101, Казан ш., Мэулетов ур., 34

Телефон (843) 229-33-11, факс (843) 229-28-41, E-mail: kmk.kzn@tatar.ru

На№

Руководителям СМФОО ПФО

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

о проведении заочного конкурса профессионального мастерства по изготовлению
огнеупорной модели при изготовлении бюгельных протезов для студентов 3 курса

специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая

В соответствии с планом работы Совета директоров средних медицинских и
фармацевтических образовательных организаций Приволжского федерального
округа на 2023-2024 учебный год на базе Государственное автономное
профессиональное образовательное учреждение «Казанский медицинский
колледж» состоится заочный конкурс профессионального мастерства
«Изготовление огнеупорной модели» по ПМ.03 Изготовление бюгельных зубных
протезов для студентов 3 курса специальности 31.02.05 Стоматология
ортопедическая.

Количество конкурсных работ от образовательной организации не ограничено.
Регламент проведения Конкурса:
с 19.02.2024г. по 26.02.2024г. - прием заявок установленной формы для

участия в Конкурсе и видеофильма на электронный адрес kbmkStom@yandex.ru с
информацией: Ф.И.О. Конкурс - город (напр. Иванов И.И. Конкурс- Казань).

с 27.02.2024г. по 07.03.2024г. - работа экспертной комиссии Конкурса для
оценивания представленных видеофильмов и подведение итогов конкурса,
размещение итогового протокола, Дипломов победителей и Сертификатов
участников Конкурса на сайте ГАПОУ «Казанский медицинский колледж» в
разделе «Деятельность».

Положение о Конкурсе, форма заявки направляются в приложении к данному
письму.

И.о.директора А.В.Шулаев

mailto:kmk.kzn@tatar.ru
mailto:kbmkStom@yandex.ru

О проведении конкурса профессионального
мастерства по изготовлению огнеупорной модели
при изготовлении бюгельных протезов для студентов
3 курса СМФОО ПФО специальности
31.02.05 Стоматология ортопедическая

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ /
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» |

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

СЭЛАМЭТЛЕК САКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫНЫЦ
«КАЗАН МЕДИЦИНА КОЛЛИЯТЕ»

UbIJ ЬОНОРИ БЕЛЕМ БИРУЧЕ
ДЭУЛЭТИ АВТОНОМИЯЛЕ
МЭГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань №

В соответствии с Комплексным планом работы Министерства здравоохранения Республики
Татарстан, планом работы Совета директоров средних медицинских и фармацевтических
образовательных организаций Приволжского федерального округа на 2023-2024 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести на базе ГАПОУ «Казанский медицинский колледж» в период с
19.02.2024г. по 07.03.2024г. заочный конкурс профессионального мастерства «Изготовление
огнеупорной модели» по ПМ.03 Изготовление бюгельных протезов среди студентов 3 курса
СМФОО ПФО специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая.

2. Утвердить Положение о заочном конкурсе профессионального мастерства.

3. Для организации и проведения конкурса создать оргкомитет в составе:

ФИО Должность

4. Назначить ответственными исполнителями за

Шулаев Алексей Владимирович
Чумакова Эльвира Маратовна
Атлашкина Светлана Владимировна
Самойлова Людмила Александровна
Сагдиева Марина Семеновна
Михальчук Татьяна Павловна

и.о. директора
зам. директора по учебной работе
ведущий специалист отдела кадров
заведующая отделением № 2
зав. методическим кабинетом
председатель ЦМК стоматологических
дисциплин

Хисамиев Мазит Закарович преподаватель стоматологии ортопедической

Насыбуллина Гузэль Равильевна преподаватель стоматологии ортопедической

Шушков Алексей Александрович техник-программист

организационное и методическое обеспечение конкурса — Сагдиеву М.С.,
Михальчук Т.П.

- подготовку к процедуре награждения (дипломы, сертификаты, благодарности
Чумакову Э.М., Насибуллину Г.Р.

- организацию работы экспертной комиссии - Самойлову Л.А.
- электронно-информационное обеспечение проведения Конкурса и его результатов -

Хисамиева М.З., Шушкова А.А.
5. Сформировать экспертную комиссию в составе:

Председатель:

Амирханов Минхарис Талипович, доцент кафедры ортопедической стоматологии и
стоматологии общей практики «КГМА» - филиала ФГБОУ ДПО «Российская медицинская
Академия непрерывного профессионального образования» Минздрава России, к.м.н.;

Члены экспертной комиссии:

Зарипова Эльвира Мансуровна, генеральный директор ООО «Стоматологическая
поликлиника № 9 Азино», доцент кафедры стоматологии и имплантологии ИФМиБ КПФУ
г.Казани, к.м.н.;

Салимов Тагир Махмудович, преподаватель ортопедической стоматологии ГАПОУ
«Казанский медицинский колледж», к.м.н.;

Гайнетдинова Айгуль Фирдусовна., преподаватель ортопедической стоматологии ГАПОУ
«Казанский медицинский колледж»;

Хисамиев Мазит Закарович, преподаватель ортопедической стоматологии ГАПОУ
«Казанский медицинский колледж».

Михальчук Татьяна Павловна, преподаватель стоматологических дисциплин ГАПОУ
«Казанский медицинский колледж», председатель ЦМК Стоматологических дисциплин;

Самойлова Людмила Александровна, преподаватель стоматологических дисциплин
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», заведующая отделением № 2

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

СОГЛАСОВАНО:
Зав.методическим отделом Гайнутдиновой С.В. 24.01.2024г.

И.о.директора А.В.Шулаев

Исп.: С.В.Атлашкина
Тел.:229-88-53

Приложение № 1
к приказу
от <yZV>> 2024 г. № /J'

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о конкурсе профессионального мастерства

«Изготовление огнеупорной модели» по ПМ.03 Изготовление бюгельных зубных

протезов (далее - Конкурс), среди студентов средних медицинских и

фармацевтических образовательных организаций Приволжского федерального

округа специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая определяет цель,

задачи, порядок организации и проведения Конкурса

1.2. Конкурс проводится на базе ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»

в соответствии с Комплексным планом работы Министерства здравоохранения

Республики Татарстан на 2024 год, планом работы Совета директоров средних

медицинских и фармацевтических образовательных организаций Приволжского

федерального округа на 2023-2024 учебный год

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: повышение познавательной активности студентов,

развитие их творческих способностей, стремления к профессиональному росту,

выявление способных и одарённых студентов.

2.2. Основные задачи конкурса:

- повышение интереса к будущей профессии и стремления к

профессиональному росту;

- формирование и развитие у студентов компетенций, соответствующих

основным видам профессиональной деятельности;

- повышение мастерства и индивидуальных творческих способностей
студентов;

- применение и популяризация современных технологий в технике
изготовления огнеупорной модели;

- формирование единых подходов к практической подготовке будущих

специалистов;

- оценка качества представленных видеоматериалов и выявление лучших

работ студентов;

- повышение мотивации и творческой активности педагогических

работников в рамках наставничества обучающихся.

3. Порядок и сроки проведения конкурса
3.1. В Конкурсе могут принять участие студенты 3 курса средних

медицинских и фармацевтических образовательных организаций Приволжского

федерального округа специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая.

3.2. Решение участвовать в Конкурсе подтверждается заявкой (Приложение

1).
3.3. От каждой образовательной организации может быть представлено не

более 3-х участников.

3.4. Конкурс проводится в заочной форме: материалы конкурса должно быть

представлены в виде видеофильма.

3.5. Участники должны соблюдать сроки участия в Конкурсе. При

несоблюдении сроков оргкомитет имеет право не принять работу.

3.6. Сроки проведения Конкурса:

- с 19.02.2024г. по 26.02.2024г. - прием заявок установленной формы для

участия в Конкурсе и видеофильмов на электронный адрес kbmkStom@yandex.ru с

информацией: Ф.И.О. Конкурс - город (напр. Иванов И.И. Конкурс- Казань).

3.7. При получении конкурсных материалов будет выслано уведомление о

получении. Если уведомление не получено, необходимо повторить отправку

конкурсных материалов или связаться с оргкомитетом конкурса по электронной

почте или по указанным телефонам.

3.8. Работа экспертной комиссии Конкурса для оценивания представленных

материалов и подведение итогов конкурса с 27.02.2024г. по 05.03.24г.

yandex.ru

3.9. Размещение итогового протокола, Дипломов победителей и

Сертификатов участников Конкурса на официальном сайте ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж» в разделе «Деятельность» не позднее 07.03.2024г.

4. Оргкомитет и экспертная комиссия конкурса
4.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конкурса

создан организационный комитет Конкурса (далее-оргкомитет) и экспертная

комиссия. В состав оргкомитета входят: председатель, заместитель председателя,

члены из числа сотрудников педагогического коллектива и другие привлеченные

лица.

4.2. Оргкомитет Конкурса в пределах своей компетенции:

- осуществляет руководство подготовкой и проведением Конкурса;

- организует прием и регистрацию заявок от участников Конкурса;

- создает условия для проведения Конкурса, обеспечивает работу

экспертной комиссии.

4.3. В обязанности членов экспертной комиссии входит:

- оценка видеофильмов выполнения манипуляций по изготовлению

огнеупорной модели участниками Конкурса в соответствии с разработанными

критериями;

- обобщение результатов Конкурса;

- представление в оргкомитет итогового протокола оценки Конкурсных

материалов.

5. Основные требования к оформлению конкурсных работ
5.1. К участию в конкурсе принимаются авторские видеофильмы, которые

содержат:

- название образовательной организации;

- Ф.И.О. конкурсанта

- Ф.И.О. преподавателя, подготовившего участника Конкурса.

5.2. Длительность видеофильма не должна превышать 30 минут.

5.3. Качество изображения не менее 720р (HD).

5.4. Расширение файла - любой распространенный формат (mp4 mov, mkv,

avi).

5.5. Видеофильм размещается на облачном хранилище (yandex disk или

облако mail). *При отправке письма прикрепить только ссылку на файл и

заявку.

6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Конкурс оценивается по критериям, представленным в таблице:

№ Критерии Макс,
баллы

1 Соответствие наименования и содержания конкурсной работы
теме, целям и задачам конкурса

5

2 Соответствие выполнения манипуляций общепринятым
требованиям и технике безопасности

30

3 Качество видеосъёмки (все этапы изготовления можно увидеть
четко, без мерцания, бликов, размытия и др.)

5

4 Качество звука должно быть без посторонних шумов, слова
конкурсанта звучать четко. Сопроводительный текст без
грамматических ошибок. При использовании разнообразной
лексики живая речь оценивается выше, чем титры.

5

5 Эстетичность оформления, единство стиля видео, логичность его
построения, фрагменты связаны между собой.

5

Итого 50
6.2. Экспертная комиссия оценивает представленные материалы по

оценочным ведомостям, разработанным в соответствии с выполнением

манипуляций общепринятым требованиям и технике безопасности.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. На совместном заседании оргкомитета и экспертной комиссии

оформляется протокол по результатам проведения конкурса и с учетом набранных

баллов определяются лучшие работы студентов.

7.2 Победители и призеры Конкурса награждаются соответствующими

дипломами, а остальные участники - сертификатами участника (в электронном

виде).

7.3 Итоговый протокол, Дипломы победителей и призеров, Сертификаты

участников Конкурса будут размещены на официальном сайте ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж» в разделе «Деятельность»

8. Контактная информация

Контактные телефоны для справок:
Михальчук Татьяна Павловна, председатель ЦМК стоматологических

дисциплин, преподаватель ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», тел.:
+79046663610;

Гайнетдинова Айгуль Фирдусовна, преподаватель ГАПОУ «Казанский
медицинский колледж», тел: +79172975341.

Приложение к Положению о
заочном конкурсе
профессионального мастерства
«Изготовление огнеупорной
модели» по ПМ.ОЗ Изготовление
бюгельных зубных протезов
утвержденного настоящим
приказом
от «^4 2024 г. № /3'^

ЗАЯВКА

на участие в заочном конкурсе профессионального мастерства

«Изготовление огнеупорной модели»

по ПМ.ОЗ Изготовление бюгельных зубных протезов для студентов 3 курса

специальности 31.02.05 Стоматология ортопедическая

Образовательное учреждение

Полное наименование образовательного

учреждения (по Уставу)

Краткое название образовательной

организации

Телефон (с кодом города), факс,

электронный адрес

ФИО руководителя образовательного

учреждения

Сведения об участнике

Ф.И.О.студента, курс

Контактный телефон

Сведения о руководителе

Ф.И.О.руководителя

Должность

Контактный телефон

Дата подачи заявки

ФИО______________________ /________________________/

м.п.

Приложение № 2
к Положению о заочном конкурсе
профессионального мастерства
«Изготовление огнеупорной
модели» по ПМ.ОЗ Изготовление
бюгельных зубных протезов
утвержденного настоящим
приказом
от «Z^> 2024 г. №

Состав организационного комитета

№
п/п

ФИО Должность

1. Шулаев Алексей Владимирович и.о. директора

2. Чумакова Эльвира Маратовна зам. директора по учебной работе

3. Атлашкина Светлана Владимировна ведущий специалист отдела кадров

4. Самойлова Людмила Александровна заведующая отделением № 2

5. Сагдиева Марина Семеновна зав. методическим кабинетом

6. Михальчук Татьяна Павловна председатель ЦМК стоматологических
дисциплин

7. Хисамиев Мазит Закарович преподаватель стоматологии
ортопедической

8. Насыбуллина Гузэль Равильевна преподаватель стоматологии
ортопедической

9. Шушков Алексей Александрович техник-программист

Приложение № 3
к Положению о заочном конкурсе
профессионального мастерства
«Изготовление огнеупорной
модели» по ПМ.ОЗ Изготовление
бюгельных зубных протезов
утвержденного настоящим
приказом
от <0/ 2024 г. № '

Состав экспертной комиссии
Председатель;

Амирханов Минхарис Талипович, доцент кафедры ортопедической
стоматологии и стоматологии общей практики «КГМА» - филиала ФГБОУ ДПО
«Российская медицинская Академия непрерывного профессионального
образования» Минздрава России, к.м.н.

Члены экспертной комиссии:

Зарипова Эльвира Мансуровна, генеральный директор ООО
«Стоматологическая поликлиника № 9 Азино», доцент кафедры стоматологии и
имплантологии ИФМиБ КПФУ г.Казани, к.м.н.;

Салимов Тагир Махмудович, преподаватель ортопедической стоматологии
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», к.м.н.;

Гайнетдинова Айгуль Фирдусовна., преподаватель ортопедической
стоматологии ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»;

Хисамиев Мазит Закарович, преподаватель ортопедической стоматологии
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»;

Михальчук Татьяна Павловна, преподаватель стоматологических дисциплин
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», председатель ЦМК
Стоматологических дисциплин;

Самойлова Людмила Александровна, преподаватель стоматологических
дисциплин ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», заведующая отделением №
2.